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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce se zabývám historickým vývojem knižní edice v česku i

zahraničí. Popisuji vznik edice z různých pohledů knižních nakladatelů až po cestu knihy na

pulty knihkupectví. Tento obsah je obohacen o zajímavosti z oblasti knihařství a propagace

knih. V praktické části se zaměřuji na svůj projekt, kterým je nakladatelství Smrtihlav. Po-

pisuji v něm, proč jsem si zvolila toto žánrové nakladatelství a přicházím s novým řešením

propojení a propagace edice.
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ABSTRACT

In the theoretical part I am examining the historical development of the book edition in the

Czech Republic and abroad. I analyze the origins of editions from various perspectives of

book publishers and the books' path to shelves of bookshops. This content is enriched with

interesting facts from book publishing and their promotion. The practical part is focused on

the project, which is the Smrtihlav publishing house. I explain why I chose this particular

genre publishing house and create a new solution for linking and promoting the edition.
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ÚVOD

Kniha je od nepaměti brána jako zdroj vědění. Díky knize uchováváme zvyklosti a kulturu

pro naše budoucí generace. O tento duševní poklad se však musíme starat. Proto vznikl obal,

který měl za úkol ze začátku knihu pouze chránit, avšak postupem času se stal pozvánkou

do světa, který kniha ukrývá. Obal si prošel velkým vývojem, ať už z hlediska použití mate-

riálu či grafického zpracování. Mohlo by se zdát, že kniha je dnes již překonané médium,

avšak u lidí je stále oblíbená. I přesto, že jsme vyměnili papír za obrazovku, je tu stále velká

skupina lidí, která má ráda smyslnost samotné knihy. S nástupem digitálního věku se vyda-

vatelé naučili přejímat obálky, tisknout knihy ve vysokých nákladech, používat nejnároč-

nější tiskové technologie, a především se jim otevřelo nepřeberné množství grafických zpra-

cování a efektů.

Ve své práci se snažím spojovat klasickou knihu s moderní technologií. Ačkoliv počty čte-

nářů ročně klesají, tak produkce knih naopak roste.

V teoretické části se zaměřuji na samotná nakladatelství a jejich zpracování edic. Mapuji

vznik edice od A do Z – od malých nakladatelství, až po ta největší. Zajímám se o jejich

náklady, grafické zpracování a propagaci, která je nedílnou součástí prodeje knih.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EDICE

Edice pochází z latinského slova editio tj. vydání knihy. Nejběžnější užití pojmu edice je ve

smyslu vydání souboru publikací, které se vyznačují určitými společnými znaky, a to vnějšími

i vnitřními.1 Jsou to vlastně díla vydávána v řadách, vyznačující se podobným obsahovým i

žánrovým zaměřením, které spojuje i jejich jednotná vizuální úprava. Pomáhá čtenářům se

lépe orientovat na knižním trhu. Mohou díky tomu odhadnout kvalitu knih a zaměření. Edice

jsou také zajímavým sběratelským artiklem, kdy slouží i jako luxusní dekorace kanceláří.

Jedná se zvláště o sběratelské kusy, kdy jejich cena dosahuje až desítek tisíc korun. Příkla-

dem takovéto edice jsou Ottovy Čechy. [1]

1.1 Historický vývoj v zahraničí

Edice vznikla až s tištěnou podobou knihy jako výraz nakladatelského plánu. V letech 1633–

1738 vyšla ve Frankfurtu nad Mohanem ilustrovaná kniha nazvaná Theatrum Europaeum,

která dokumentovala soudobé události. V letech 1642–1672 vyšla edice Topographia, která

zahrnovala 2142 vyobrazení a 92 mědirytin. Tato edice byla již jednotně koncepčně pojata

a tvořila jasný ediční záměr. Těchto edičních řad existovalo v této době daleko více. V 17.

století se v Lipsku objevili nakladatelé, kteří vydávali spisy významných spisovatelů. V 18.

století se k vydávání děl klasických autorů přidává i lidová tvorba, kdy se nakladatelé před-

stavují s velkými edicemi. V českých zemích se nakladatelská činnost významněji projevuje

až ve 2. polovině 19. století. [1]

1.2 Historický vývoj na našem území

V roce 1846 začíná vydávat sbírku románů Ignác Leopold Kober v edici Album. V Praze

vydával české knihy, mezi které patřila např. edice Sebraných spisů od J. K. Tyla. František

Šimáček byl vydavatelem spisů A. V. Šmilovského a zejména Hrady, zámky a tvrze království

Českého od A. Sedláčka. Jan Otto byl nakladatelem, který vlastnil velké množství edic. Pře-

devším byl vydavatelem Ottova slovníku naučného. V té době byla spousta nakladatelů, kteří

se zabývali vydáváním známých a u čtenářů oblíbených edic. Dřívějším názvem pro edici

1 HALADA, Jan. Člověk a kniha: úvod do nakladatelské specializace. Praha: Univerzita Karlova, 1993. ISBN

8070667672. s 94
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byla bibliotéka, knihovna, knižnice atd. Každé větší nakladatelství mělo své edice, které byly

orientovány na různá odvětví literatury. Objevovaly se i literární kluby, které se však začaly

naplno prosazovat až po druhé světové válce. Ediční koncepty byly velmi typograficky i

výtvarně promyšlené, cenově přijatelné a značně oblíbené mezi čtenáři. Největšími čtenář-

skými kluby byly Klub čtenářů nakladatelství Odeon, Máj od nakladatelství Mladá fronta,

nakladatelství Naše vojsko a Lidové nakladatelství. Mezi nejznámější české edice patří 13

od Mladé fronty, Karavana, Oko od Albatrosu, Zodiak od Svatopluka Klíra. [1]

Edice si začaly znatelně získávat své místo až koncem padesátých let 20. století a časem se

staly hlavním stavebním prvkem všech nakladatelství včetně těch malých, jejichž produkti-

vita byla okolo deseti titulů ročně. Nakladatelství Albatros se zabývalo ediční tvorbou jak

pro nejmenší čtenáře, tak i pro mládež. Nechyběly ani tituly z odborné a naučné literatury.

Nakladatelství Mladá fronta se podobně jako Albatros vymezilo ve svém edičním plánu na

knihy pro mládež, který však uspokojil i dospělého čtenáře. S příchozím trendem encyklo-

pedické literatury přišla Mladá fronta s edicí Malé encyklopedie a se strhující edicí Orbis

pictus. Důležitost nakladatelských edic byla patrná. Tituly vydávané mimo edice na sebe z

politických či komerčních důvodů příliš neupozorňovaly. [1]
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2 PROCES VZNIKU EDICE OD A DO Z

2.1 Analýza trhu

Obecně vzato by se dalo říci, že edice vzniká na základě průzkumu trhu, avšak není to sa-

mozřejmostí. Je tady drobná rozdílnost ve vzniku edic u drobných a malých nakladatelství a

na druhé straně u velkých nakladatelství až s korporátním přesahem. Zatímco malá naklada-

telství se rozhodují na základě pocitů, či fanouškovské základny a chtějí nabídnout svým

čtenářům tituly, které se jim zdají zajímavé a jsou na trhu krátce, tak na druhé straně stojí

velké až korporátní nakladatelství, které se drží osvědčených titulů, či přejímají zajímavé

tituly ze zahraničí. Problematikou edic je také trend, při němž edice vznikají podle aktuální

potřeby např. severské detektivky. Naopak může být bráno sázkou do loterie vydat edici k

východním autorům, kdy nemusí styl a kulturní odchylky sedět víceméně konzervativním

českým čtenářům. V zásadě platí, že je těžko odhadnutelná doba, jak dlouho se edice na trhu

udrží. Jsou známy edice, kdy bylo vydávání ukončeno po prvních třech titulech, a naopak

jsou známy také ty, které běží již několik desítek let. Z výše uvedeného vyplývá, že je těžké

odhadnout úspěšnost a dobu udržení edice na trhu. [2]

Dalším faktorem, který ovlivní úspěch edice je náklad. U malých nakladatelství se náklad

počítá v řádek stovek kusů. Velká nakladatelství si mohou dovolit vydávat v počtech kusů

šplhajících až k řádu desítek tisíců. Zvláštním případem prodeje jsou digitální e-knihy, které

dnes jsou populární, avšak pro mnohé nakladatelství prodělečné. Stále však udržují jejich

všudypřítomnost jakožto podporu značky. [3]

Když je průzkum trhu hotov, někdo musí vydat příkaz k tvorbě edice. I zde platí, že se od

sebe nakladatelství značně liší. V některých firmách o tomto rozhodne majitel firmy, jindy

pokyn přijde z redakce a u větších firem je tento podnět ještě projednán s obchodem a mar-


[…]


určenému obsahu v knize.

5.3.2 Edice fantasy

Vizuální styl této edice je především tvořen drobnou vlasovou kresbou. Tato kresba se ne-

musí vztahovat přímo k tématu knihy a často se rozléhá až do fantaskních motivů, kterými

vyplňuje podstatnou část obalu. Každý čtenář, který bude kresbu podrobněji studovat, si v ní

může najít to své. Není tu kladen takový důraz na autora a název knihy, ale snaží se čtenáře

zaujmout obrazem. Obraz vytváří celek, a to především tehdy, pokud je kniha otevřená. Ro-

zevřením knihy se naskytne čtenáři pohled na ucelenou formu obálky. Další spojitostí této

edice je hřbet knihy. Na obalu je v tomto místě vyobrazena miniatura celkové kresby obalu

tak, aby čtenář dokázal edici lépe identifikovat. Každý obal má jinou barevnost, která pod-

trhuje a doplňuje samotnou kresbu. Jako hlavní nadpisový font je vybrán Roboto Slab a jako

doplňkový Libra BT, který je navržený jako historické písmo. Místa na záložkách obalu jsou

Obr. 9 Fantasy edice
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doplněna informacemi o autorovi a poutavým, avšak stručným obsahem knihy. Je zde také

vyhrazeno místo pro propagaci další knihy, která se připravuje. Touto edicí cílím na ty čte-

náře, kteří si vybírají knihu podle obalu. Do edice jsou vybíráni pouze čeští a slovenští autoři.

Mým cílem je, aby se tito autoři více zpopularizovali na tuzemském trhu.

5.3.3 Edice horor

Při tvorbě grafiky jsem se inspirovala nakladatelstvími, které publikují horory. Obálky těchto

nakladatelství na sobě často nesou prvky, které se dají předpokládat u hororového žánru.

Mezi tyto prvky patří krvavé stopy, šrámy, kousance a různá násilná tématika. V mé práci

kladu důraz převážně na kresbu hlavní postavy románu, která je zasazena do temného záku-

lisí obalu. Snažím se o to, aby vynikl charakter postavy, která si zaslouží pozornost. Čtenář

by měl již na první pohled poznat, o čem kniha pojednává, aniž by si přečetl její název.

Příkladem může být kniha Drákuly, kde jsem se inspirovala zpracováním dle filmové před-

lohy od režiséra F. F. Coppoly. Šlo o logický krok, protože jde o nejznámější ztvárnění této

hlavní postavy. Tímto ztvárněním je postava Drákuly lépe přijímána fanoušky hororu. Na

hřbetu knihy, si čtenář ihned může povšimnout hororového indexu krvavosti. Tento index

krve pomůže čtenáři odhadnout míru „hororovosti“ a pomůže se mu tak lépe orientovat na

knižním trhu. Index krvavosti je do značné míry subjektivní, avšak jde o marketingový tah

a určitou formu odlišit se od konkurence. Na zadní straně obalu, je výňatek z knihy – hlavní

citát, který má za úkol čtenáře upoutat. Boční záložky obalu patří autorovi a stručnému ob-

sahu z díla.

Obr. 9 Fantasy edice
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Jako hlavní nadpisový font pro všechny knihy v edici je vybráno písmo Cambria. [16] Je

sice navrženo spíše pro titulky, ale svými velmi rovnoměrnými rozestupy i proporcemi mi

zapadá do celkového konceptu nadpisu. U hororové edice jsem si na záložce vyhradila místo

na propagaci knihy, která již vyšla. Ráda bych tímto upozornila čtenáře na knihu, která by

jim neměla v jejich knihovně chybět.

5.3.4 Spot

Při tvorbě spotu jsou využity kresby a materiály, které byly použity při tvorbě obalů. Spot je

tvořen tak, aby zaujal mladou generaci čtenářů prostřednictvím sociálních sítí. Zde je potřeba

myslet na to, aby spot byl do jisté míry virální a moderně zpracovaný. Spot se šíří prostřed-

nictvím Youtube kanálu tak, aby byla zajištěna kompatibilita se sociální sítí Facebook a byla

zaručena i funkčnost na všech druzích zařízení, na kterých si potencionální čtenář bude chtít

spot přehrát. Jde o inovativní metodu propagace knih, kdy je použito audiovizuální zpraco-

vání.
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ZÁVĚR

Při samotném začátku tvorby mé bakalářské práce jsem vůbec netušila, kolika dílčími kroky

musí edice projít, aby vznikla. Jako vše, začíná myšlenkou a nápadem. Tento proces je do-

provázen mnoha administrativními prvky od vizuálního zpracování marketingových kam-

paní, až po vznik samotné obálky a její následný prodej. Díky tomuto tématu jsem objevila

kolik důvtipu a plánování je potřeba vynaložit na to, aby si edice udržela jednotný vizuál.

Nezasvěceným by se mohlo zdát, že může jít o drobnosti, avšak udržení vizuálu a souhra

všech knih v řadě dělá z edice šperk každé knihovny. Mé znalosti se rozšířily také o různo-

rodost propagace knižních titulů, kdy není důležitý rozpočet kampaně, ale její chytré a trefné

zpracování. Knihy jako zboží jsou rozlišný sortiment, který lze propagovat různými cestami.

Tato hravost je mi blízká. Díky této práci jsem se setkala s velkou řadou odborníků, kteří

pracují již v zaběhlých nakladatelstvích a zaujaly mě jejich pohledy na řešení edic a obecně

na vizuální stránku knihy. Pochopila jsem, že nelze soudit knihu podle obalu, ale obal sa-

motný je nedílnou součástí každé knihy, ať už jde o její primární cíl – tedy knihu chránit,

anebo být ozdobou v našich rukách. Tímto se kniha povyšuje na nositele informací, nebo

chcete-li hodnot, doplněnou mnohdy o umělecké dílo, nad kterým někdo trávil svůj čas a

chtěl nám předat informaci nebo poselství jinou formou než jen textovou.
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