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Kateřina Pacalová si jako téma své bakalářské práce zvolila vizuální styl značky. Tou je

fiktivní žánrové nakladatelství Smrtihlav s úzkou specializací na fantasy, hororovou a sci-fi

literaturu. Fantastika se na českém knižním trhu těší stále větší oblibě, a kromě rozmanité

škály překladových knih se mezi vydávanými tituly každoročně objevují také zajímavé talenty

z řad domácích autorů. Kateřina se rozhodla obojí propojit a do produkce autorského

nakladatelství zahrnout jak osvědčené světové „klasiky“, tak díla spisovatelů z České a

Slovenské republiky. Pro ediční řady pak navrhuje ucelenou grafickou úpravu a celý brand

zastřešuje logotypem.

Že to bude úkol nelehký, nastiňuje autorka již při svém bádání v teoretické části. Zaměřuje se

zde výhradně na téma knižních edic, a to jak v historickém kontextu, tak na poli současného

knižního trhu. Podstatná část práce se věnuje obecným vydavatelským procesům, jako je

analýza trhu, vyjednávání práv, rozpočet či propagace. Oceňuji autorčinu snahu proniknout do

obchodních aspektů knihy, pro výstup bakalářské práce však dle mého názoru nejsou zcela

relevantní. Co práci naopak chybí, je představení knihy jako média a jeho zařazení v

kulturním kontextu.

Velmi postrádám konkrétní příklady designu knih daného žánru a jejich obrazové ukázky —

za pozornost jistě stojí obálky jak malých nakladatelů, jejichž téma Kateřina otevírá (Carcosa,

Gnóm, dále pak Epocha, Mystery Press či slovenská Hydra), tak žánrových sekcí zavedených

vydavatelství typu Argo či Host. Zajímavé jsou rovněž úpravy zahraničních titulů

vycházejících například pod hlavičkou imprintu Del Rey vydavatelského domu Penguin

Random House, Bloomsbury či výrazného Eraserhead Press.

Vzhledem k tématu bakalářské práce, kterým je „vizuální styl značky“, bych rovněž očekávala

důkladnější rešerši v otázce jednotného vizuálního stylu českých, případně zahraničních

vydavatelství.

Oceňuji autorčinu iniciativu stran osobních konzultací se zástupci vybraných nakladatelství. I

zde však zůstává u poměrně obšírného popisu vydavatelské praxe a zcela chybí závěr, který by

předchozí výzkum reflektoval. Přestože je text teoretické části zpracován pečlivě, jeho

zaměření se dle mého názoru částečně míjí s problematikou, která měla být podrobena

hlubšímu zkoumání.
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